Psal. 34.

Esa. 40.

Chr̄s vt cornu ferreum, apo stoli, vt vniuersæ terræ

Hierusalē terrena, dicitur filia latronis.

CAP. V.

Math. 23 Luc. 19.

Math. 23.

Iohan. 18.

**Actoꝝ. 10.** Iudex non tantū homo, sed & deus est. Hoc enim verbis sequētibz testatur. Et tu Bethleem Ephrata, paruulus es in milibus Iuda, ex te mihi egrediet, qui sit dominator in Israel & egressus eius ab initio à diebus æternitatis. Quid enim est qđ & egrediet ex te o Bethleem, & nihilomin⁹ egressus eius ab initio à diebus æternitatis, nisi qđ a duæ sunt eius egressiones. i. natiuitates, altera secundū carnem, qua egrediet ex te o Bethleem ex semine Dauid, altera secundū diuinitatē, qua non egredietur, sed egressus eius, inquit, iam dudū exastus est, non ex mūdo, sed ab initio, non in diebus temporalitatis, sed à diebus æternitatis. Nam in principio erat verbum, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum: hoc erat in principio apud deum. Igitur & deum & hominem testatur hic esse illum iudicem Israel, sed hoc raliſter edici, vt vulgo intelligeretur tunc temporis non expediebat. Quo em̄ auđire paterentur, quod qui deus Israel erat homo futurus, & in maxilla percutiendus esset. Cautē ergo & prudenter propheticus sermo dispensatur, dum à facie filie latronis, cui loquebatur dicens, nunc vastaberis filia latronis, &c. sese repente auertit, & ad aliam, id est, Bethleem sese conuertit & eidem sic loquitur, vt & veritatē vtriusq; naturæ, scilicet diuinæ & humanæ in Christo testificetur, & eandem testificationē, talibus verbis enuntiet, vt non ab illis qui surdi sunt vel erant, & aures audiendi non habebāt, tunc temporis factū perciperetur. ¶ Quod autē Bethleem & Ephrata vnus eiusdēq; ciuitatis David, siue castelli, vbi erat David, vocabula sint, habemus ex scriptura dicente: Mortua est ergo Rachel, & sepulta in via, quæ ducit Ephratā, hæc est Bethleem. Porro cū dicit: Et tu Bethleem Ephrata, paruula es in milibus Iuda, subaudiendum est apud homines, quoz in oculis vix paruus viculus es, qui non cœlestem, sed terrenā quantitātē attendūt, sed profectō apud deum non minima es. Alioquin nisi cū eadem affirmatione qua dicit paruula es, & ex opposito ista negatio in prophete sensu intelligatur, sed non apud deū minima es, sicut quam si dicat: Paruula siue minima videris, sed non minima es, dissonatē testimoniū hic in Euangelio sumptum videbitur, vbi principes sacerdotum & scribas sciscitanti Hierodisc respondisse narratur. Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda. Cū em̄ hic dicat paruula es, & illic scriptū sit, nequaquam minima es: perspicua lura dissonat, sed in sensu clara consonantia est, vt cū propheta dicit, paruula es, subaudias in oculis omnium hominum, & cum Euangelistū dicit, nequaquam minima es, subintelligat apud deum. ¶ Quod deinde subiungitur, propter hoc dabit eos vsque ad tempus in quo parturiens pariet, & reliquæ fratrum eius conuertentur ad filios Israel, manifeste cōpletum, atq; adhuc complendū est. Nam quia tanti iudicis Israel maxillā percusserūt, qui secundū carnem de Bethleem ex semine David egressus est, & cuius egressus secundū diuinitatem, à diebus æternitatis est, idcirco dedit eos idem iudex subaudiūt, in manus gladii, & in captiuitatem in omnes gentes, & in partes vulpiū, id est, malignoz spiritūū. Vbi quoque sic dabit eos: Vsq; ad tēpus (inquit) in quo parturiens pariet. Parturiens dicitur, non ista filia latronis, id est, terrena Hierusalem, quæ deo sterilis est, sed illa spūalis Hierusalem, siue Sion, cui supra dixerat: Dole & satage filia Sion quasi parturiens. Illa nāq; mater pariet, subauditur Iudæoz, siue Israelis reliquias iuxta illud. Si fuerit numerus filioꝝ Israel quasi arena maris, reliquæ conuertent ex eis. Nam hoc est, qđ hic protinus subiungit. Reliquæ fratru eius cōuertent ad filios Israel. Cuius eius? Nimirū ipsius iudicis Israel, quia fratres eius secundū carnem ipsi Iudæi sunt, qui maxillam eius percusserunt. Tēpus quo istud fiat tunc erit, cum plenitudo gentium intrauerit. Sequitur: L. Et stabit & pascet vsq; ad terminos orbis terræ. I. Iudex Israel sicut iam dictum est propter hoc dabit eos, quia percusserūt maxillam eius, & ipse surgens à mortuis stabit, subauditur à dextris dei fortis & sublimis, iuxta quod in Actibus apostoloꝝ scriptum est: Cum autē esset Stephanus nut plenus spū sancto intendēs in cœlū, vidit gloriam dei, & Iesum stantem à dextris dei & ait: Ecce video cœlos apertos, & filium hominis stantem à dextris virtutis dei. Stabit ergo, id est, pro suis morientibus, pugnabit ipse victor mortis, & pascet subauditur populum suum, vtpote diues & p̄potens rex in fortitudine domini, in sublimitate nominis domini dei sui, id est, sicut fortis deus habens nomen sublime, quod est super omne nomen, videlicet quale nomen habet pater, qui propter assumptam humanitatē dicitur & est deus deus

Duplex Christi egressus.

Iohan. 1.

Bethleem & Ephrata vnus op̄ p̄di voca bula.

Gene. 35

Math. 2.

Psal. 62.

Esa. 10.

Acto. 7.

deus eius. Nā & ipse loquitur: Ascendo ad patrē meū & patrem vestrum, deū meum, & deum vestrum. Et conuertent ait, quia nunc magnificabitur vsq; ad terminos terræ. Hoc ipsum quod hic dicit: & pascet, & cōuertent, &c. manifestius in psalmo expressum habemus. Ait em̄: Edent pauperes & saturabunt, & laudabunt dñm, qui requirunt eū, viuent corda eoz in seculū seculi. Remiscent & conuertētur ad dominū vnuerſi fines terræ. Pascet ergo scilicet terminos terræ, quoad vsq; magnificabitur, non qualicūq; edulio, sed corporis & sanguinis sui sacramēto, qđ edentes & bibētes, pauperes saturabunt, nā corda eoz, id est, animæ viuent in seculū seculi, quemadmodū ipse dicit: Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum, & panis quem ego dabo, caro mea est pro mūdi vita, &c. ¶ Et erit iste pax Assyrius cum venerit in terrā nostram, & quando calcauerit in domibus nostris. I. In nonnullis codicibus legitur Assyrijs, & ordinatio litera videt. Si em̄ legendum est Assyrius, cur p̄postere & dicere maluit Assyrius cum venerit, qđ diceretur cum Assyrius venerit? Itaq; secundū vtrāq; literā exponendū est, & primum secundū hanc literaturā, & erit iste pax, Assyrius cum venerit in terram nostrā. Quādo venerit diabolus, ait beatus Hieronymus, qui dicitur Assur super terram regionemq; credentium, & eoz quos pascet dominus in fortitudine & in sublimitate nominis domini dei sui & calcauerit eos tribulationibus varijs, & dāmos animaz nostraz, id est, corpora quasi sui perbus ascenderit atq; depresserit, & tamē nos nihil separauerit a charitate Christi, tunc Christi pax siue ipse Christus erit in nobis, & dicetur de sancto, nihī proficiet inimicus in eo. ¶ Nunc vt secundū aliam literā structuram dicamus, scilicet ita legendo, & erit iste pax Assyrijs, cum venerit in terram nostram, primo sciendū, quia quod dicitur, cum venerit in terram nostram, & quando calcauerit in domibus nostris, siue vt rursus post pauca habemus, & cū calcauerit in monte nostro, recte de ipso domino intelligitur, p̄sertim cū in exordio sermonis hic idē propheta dixerit: Quia ecce dominus egredietur de loco suo & calcauerit eos tribulationibus varijs, &c. vsq; ad id quod ait: Quæ excelsa Iudæ, nō ne Hierusalem? Eritq; hic sensus, Et erit iste, videlicet dominus magnificus vsq; ad terminos terræ, pax Assyrijs, id est, cunctis gentibus, quarum eo tēpore potentissimi erāt Assyrii, vnde & pro cunctis gentibus recte possunt hic accipi. Erit inquam iste pax Assyrijs, id est, loquetur pacem gentibus, euangelizabit pacem eis, qui prius erant inimici, cū venerit in terram nostrā, id est, cum nos visitauerit, & cū calcauerit in domibus nostris, subauditur, eo qđ non cognouisti tempus visitationis tuæ, o supra dicta filia latronis. Nam idcirco calcabit in domibus nostris, idcirco conculcabit templum & ciuitatem, ita vt nō remaneat lapis super lapidem. Nam quod dominus calcet & conculcet, testatur ipse dicens in alio propheta: Calcaui eos in furore meo, & conculcaui eos in ira mea. Væ ergo tibi, qđ tibi Barrabam latronem donari petisti, & proinde recte diceris filia latronis, & cuius seditiones hæreditate possidisti, væ tibi, quia tu conculcaris quæ diceris Israel, pax autē tua Assyrijs, id est, gentibus pœnitentiam agētibus, sicut significatum est, vbi ad p̄dicatioem non Ionæ Ninive magna ciuitas Assyrioz pœnitentiā egit. Sequitur. L. Et suscitabimus super eum septem pastores, & octo primates homines, & pascet terram Assur in gladio, & tertiam Nemroth in lanceis eius, & liberabit ab Assur, cum venerit in terram nostrā, & cum calcauerit in monte nostro. I. Quorum in persona supra dixerat, obſidionē posuerunt super nos eorundem vox ista est, & suscitabimus super eum septem pastores & octo primates homines, vox scilicet prophetarum, sapientum & scribarū, quos ecce ego mitto ad vos, ait ille iudex Israel ad eos, qui maxillam ipsius percusserunt. Ipsi loquuntur etiam hæc, & suscitabimus super eum septem pastores & octo primates homines. Sup quem quem dicunt, suscitabimus eum. Nimirū super eundem sæpe dictum iudicē Israel. Profectō non vile obsequium, non paruum honorificentie portionem de studio suo promittunt, ad clarificandū illum tantum iudicem, quē filij illius filia latronis sic inhonorauerūt, vt maxillam eius p̄citerent. ¶ Querendū est diligenter, qui nā sint septē pastores & octo primates hoies, & deinde quid sit suscitari illos sup hunc iudicem Israel, & tunc patebit, quā nō leuis aut incerta hæc pollicitatio est. Septem fide claros & meritis insignes de sanctis scripturis nouimus, similiter & octo primates hoies, quos, licet hæcenus nouerimus, necdum tamen numez, & proprias eoz causas animus adeo perpenderit, priusq; loci p̄sentis diligentia

Iohan. 20 Plat. 21.

Iohan. 6.

Assyrius, s̄ diabolus

Psal. 82 Pax Assyrijs. i. cunctis gentibus

Sup. 16

Luc. 19.

Esa. 63

Ionæ. 3.

Septē pastores & octo primates hoies.

Septē pa-  
stores  
Gene. 4  
Ibidē. 47  
Ibidem. 13.  
Ibidem. 26  
Abel.  
Abraham.  
Ibidem. 18  
Isaac.  
Ibidem. 22  
Iacob.  
Ibidem. 27  
Ioseph  
Ibidem. 37  
Ibidē. 46  
Moses  
Exod. 3.  
Dauid.  
4. Regū. 17  
Ocho pri-  
mates  
Iosue.  
Nume. 27  
Caleph.  
Ibid. 14.  
Othoniel  
Iudic. 3.  
Aoth  
Ibidem.  
Barach.  
Ibidem. 4.  
Gedeon  
Ibidē. 6. 7.  
Iepthe  
Ibidem. 11

diligentia nos excitasset. Primū ergo septē pastores, deinde per ordinē recolamus octo primates hoies. Primus pastor fuit Abel, de quo scriptū est. Fuit autē Abel pastor ouium & obtulit dño munera de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorū, & respexit dñs ad Abel & ad munera eius. Secundus pastor fuit Abraham: Tertius Isaac: Quartus Iacob, qui stans corā Pharaone cū filijs suis, interrogante illo, quid habetis operis, pastores ouium sumus, inquit, serui tui, & nos & patres nostri. Erant autē patres eius Abraham & Isaac, q̄ profecto curam habuerunt alendorū gregū, ita vt nō possēt eos capere terra prae multitudine gregū, vnde & facta est rixa inter pastores gregū Abraham & Loh, & fuit iurgiu pastorum Gerare aduersus pastores Isaac. Veruntamen non pro multitudine vel cura gregum, sed pro eo q̄ circa res hoīū pastorales, diuina sese commendauit auctoritas, septem istos pastores excellentissimos numeramus. Igitur (vt dicere iam cœpimus) hoīū primus fuit Abel, qui de primogenitis gregum dño munera obtulit, quae suo respectu dñs digna duxit, Secundus Abraham, qui de armento suo vitulū tenerimum tollēs, & optimū inclytis hospitibus scilicet tribus angelis, venientibus in figura sanctae trinitatis, memorabile conuiuium fecit. Tertius Isaac, qui velut aries ad immolādum ductus est, & pro quo arietem Abraham inter vepres harentem cornibus, hiolocauitum obtulit. Quartus Iacob, qui de grege duos afferens hœdos in cibū patri benedictionem accepit, & deinde societates greges pacēs, auctus est benedictione domini. Quintus fuit Ioseph, qui cum sedecim eet annorū, pascebat gregē cum fratribus suis, & inde venditus fuerat, factusq̄ princeps Aegypti, professione istā non erubuit, quīs detestarent Aegyptij oēs pastores ouium, dicta ad patrem & ad fratres suos. Cū vocauerit vos Pharaon, & dixerit, quod opus est vestrū respondebitis. Viri pastores sumus serui tui ab infantia nostra vsque in praesens, & nos & patres nostri. Sextus fuit Moses, qui pascebat oues Ietro sacerdotis Madian, & inter pasendum, cum minasset gregē ad interiora deserti, venit ad montē dei Oreb, apparuitq̄ ei dñs in flamma ignis de medio rubi. Septimus fuit Dauid, qui de semetipso propheta loquens ad Saul, pascebat (inquit) seruus tuus patris sui gregē, & veniebat leo & vrsus, tollebatq̄ arietem de medio & sequebar eos, & percutiebam eruebatq̄ de ore eorū. Et illi cōsurgēbat aduersum me, & apprehendebā mentū eorū, & suffocabā, interficiebatq̄ eos. Nā & leonē & aduersum interfeci ego seruus tuus. Erit ergo & Philistaeus hic incircūcisus, quasi vnus ex eis, qui ausus est maledicere exercitui dei viuentis. Ecce isti sunt septem pastores inclyti, quos, scriptura teste, auctoritas diuina cōmendauit. Porro octo primates hoies hii sunt: Primus Iosue filius Nun. Secundus Caleph filius Iephone. Tertius Othoniel filius Canez. Quartus Aoth filius Gera filij gemini. Quintus Barach filius Abinoem de Cades Neptalim. Sextus Gedeon, Septimus Iepthe Galaadites, Octauus Sāson. Isti octo idcirco dici merentur primates hoies, quia auctoritate diuina praecunte, & induente illos spū dñi, constituti iudices liberauerunt populum suum, vnde & meruerunt appellari saluatores Israel. Primus horum Iosue & secundus Caleph, introduxerunt populum in terram promissionis, dicente domino ad Moysen: Tolle Iosue filiū Nun, virū in quo est spūs domini, & pone manum tuā super eum, &c. De Caleph vero ait: Seruum meū Caleph, qui plenus alio spū, secutus est me, inducā in terram hanc quā circūiuit, & semē eius possidebit eam. Primatū eius hoc diuinum testimonium cōmendat, & p̄ter hoc alia quae p̄sententi loco inserere longū est. Tertius Othoniel filius Canez liberavit Israel de manu Camsarathaim regis Mesopotamiae, cui seruiert octo annis scriptura dicente: Et clamauerunt ad dominum, qui suscitauit eis saluatorem & liberavit eos Othoniel, videlicet filius Canez, fuitq̄ in eo spūs domini, & iudicauit Israel, &c. Quartus Aoth liberavit Israel de manu Eglon regis Moab, cui seruiert decem & octo annis, scriptura dicente: Et clamauerunt filij Israel ad dominum, & suscitauit eis saluatorem Aoth filiū Gera, &c. Quintus Barach filius Abinoem liberavit Israel de manu Iabin regis Canaan, qui per viginti annos vehementer opprēsserat eos, & ipse auctoritate diuina suscitatus per Deboram propheten vxorem Lapidoth. Sextus Gedeon liberavit Israel de manu Madian cui seruiert septē annis, praecipiente angelo, q̄ apparuit ei. Septimus Iepthe Galaadites liberavit Israel de manu filiorum Ammon, q̄ cum Philistinij vehementer opprēsserat eos per decē annos & octo. De isto scriptū est: Factus est super Iepthe spūs dñi, transiitq̄ ad filios

ad filios Ammon, vt pugnaret cōtra eos. Quos tradidit dñs in manū eius, percussitq̄ eos plaga magna nimis, humilitatq̄ sunt filij Ammon a filijs Israel. Octauus Samson per angelum dñi praenūtiatus est matri sterili: & hic erit (inquit) Nazareus ab infantia sua, & ex matris vtero, & ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorū. Isti sunt octo primates hoies, q̄ miro modo septē pastoribus ita inserunt, & ita inter sextū pastore, qui est Moses, & septimū, qui est Dauid, furax erūt, vt filios Israel, q̄s Moses sextus pastor (vt iā dictum est) de Aegypto eduxit, primus hominū primatū Iosue cū Caleph introduceret in terrā repromissionis, & liberationem de manu Philistinij, quā octauus primas Samson incepit, p̄ficeret septimus pastor Dauid. ¶ Habemus igitur & septē pastores & octo primates hoies ex proprijs causis notos & insignes, q̄s suscitabimus (inquit propheta) super eū, videlicet saepe dictū iudicē Israel, cuius maxilla percussa est. Quō illos suscitabimus super eum? Videlicet eo modo, vt quae p̄ illos corporaliter gesta sunt, doceamus spūaliter fieri vel impleri p̄ ipm. Doceamus (inquā) quia quae rex in illis p̄cessit figura, in isto succellit veritas. Hoc facientes suscitabimus illos super eū, nos propheta & sapientes, & scribae, ex quibus ego sum. Nā & si secundū tēpus corpe absens, spū cū illis praesens sum, q̄ spūali studio fit, vt in lectione talium pastorum, & primatum nihil mortuū remaneat, aut otiosum, dū omnia referunt ad Christū. Itaq̄ & isti cū illo viuunt, & illi qui tunc erūt ex istis proficiunt. Vnde cū dixisset: Et suscitabimus super eū septē pastores, & octo primates hoīum, cōfestim subiunxit: Et pascēt terrā Assur in gladio, & terrā in Nemroth in lanceis eius. Quod est dicere, & oēs gētes quae nūc sine deo sunt, neq̄ verbi dei pabulū habēt vel lum, tunc ex mysticis istorū exēplis, legēdo proficiunt, quae videlicet gentium Assur & Nemroth. i. Assyrii & Babylonij maximi deorū magis aduersi tūc erāt. Principiū nāq̄ regni Nemroth Babylon fuit in terra Sennaar, & de illa terra egressus est Assur, & ad ista sicauit Ninuē. Nec vero dubiū vel incognitū est, quin Assyrii postmodū decē tribus transtulerint, Babylonij vero, pro quibus hic ponitur Nemroth, duas reliquas, Iudam & Beniamin. Magnifice ergo reconciliatio gentiū promittit, dum de illis, qui tūc erāt infestissimi, talis propheta texitur, & pascent terrā Assur & terrā Nemroth, & hoc non sine armis, sed in gladio & in lanceis eius, id est, in sermone dei, q̄ est viuus & efficax & penetrabilior omni gladio accipit, Et in sententijs veritatis, quae sunt lanceae siue sagittae eius, suo gladio & illis lanceis diabolū, qui prius terrā obtinuerat, debellabit, & liberabit humanum genus. Hoc est quod ait, Et liberabit ab Assur cū venerit in terram nostram, & cum calcauerit in monte nostro. Ac si dicat: Eodem tempore quādo veniet in terrā secundum praesentem prophetiā, & conculcabit Iudaeos subuersā ciuitate & templo, liberabit à diabolis gentes, quae haecenus erāt terra Assur, & terra Nemroth, quod interpretat tētatio, qui p̄ hoc ipm quod de illo scriptū est, erat robustus venator corā dño, significat diabolū qui possidebat gentes tanq̄ fortis armatus custodiens atriū suū. Sequit. L. Et erūt reliquiae Iacob in medio populorū multorū quasi ros a domino, & quasi stillae super herbam, quae non expectant virum, & non exoptolantur filios hominum. ¶ Reliquiae Iacob credētes ex Iudaeis sunt, quorū vnus ex optimis Apostolus cum dixisset, Nunquid repulit deus populū suū? subiunxit atq̄ ait, Absit. Nam & ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Beniamin. Etenim, licet illi, qui in futuro tēpore credituri sunt, cū plenitudo gentiū intrauerit, reliquiae dicātur, nihilominus tamē & hi recte dicuntur reliquiae, quae tūc crederunt pauci, multitudine in incredulitate pmanēte, testante eodem, cum p̄missio ex eum plo de Helia, cui dixit responsum diuinū, Reliqui mihi septē milia viros, qui non curauerunt genua ante Baal, sic ergo (inquit) & in hoc tēpore reliquiae secundū electionē gratiae saluae factae sunt. Ergo reliquiae Iacob erunt (inquit) in medio populorum multorum quasi ros a domino, & quasi stillae super herbam, id est, apostoli Christi, siue ministriales iudicis eiusdem, de quo haecenus sermo fuit, sanctam & diuinam de caelesti conuersatione sua sumptam, stillabunt vel depluent gentibus scientiam. Ros enim suauiter cadens, & stillae sensim decedentes super herbam, euangelicam vel apostolicam significant doctrinam a domino datam, & pro capacitate audientium discrete annuntiatam, & dupliciter valentem nobis, scilicet ad refrigerandum & sanctificandum. Terra quippe nostra calore vitiorum erat exusta, & a maligno spiritu quasi vento vrēte percussa, ita vt cor hominis

Samson  
Ibidē. 13

Gene. 11

4. Reg. 17  
Ibidem. 26

Heb. 4

Gene. 11  
Lucā. 11

Roma. 11

Reliquiae  
Iacob ap̄t  
Ioli.

nis Ba

**Danie. 3** nis Babyloniarum fornaci non incongrue posset simile dici. Tunc autem coepit dominus mittere quasi ventum roris flantem, quando ad amorem celestium nos excitavit per apostolorum praedicationem. Item manus nostrae vacantes ab operibus bonis, sic erant quasi herba macra & sterilis, sed tunc quasi stillae a domino super herbam ceciderunt, quando eadem doctrina nos ad dilectionem proximi reflorescere fecit, & in porrigendo elemosynam facies nostras exhalavit. Et bene de isto rore & de huiusmodi stillis ait: quia non expectat virum, & non praestolatur filios hominum, sed signanter cum dixisset, quasi ros, addidit, a domino, quia vis delicti Evangelium suae doctrinae, quae per apostolos administrata est, non per instructionem vel magistrum hominum venit aliquando, sed coelitus data est, docete illos inuisibilitate ter spiritu sancto, absque mora & momento, ita ut qui fuerant homines sine literis & idiotae, repente fierent literati, periti, & potentes in omni sermone. ¶ Hoc idem de prophetis sentiendum est, & primum de Mose. Nam ille quidem humanam scientiam per homines didicit, & erat (ut ait Stephanus protomartyr) eruditus omni sapientia Aegyptiorum, & potes in verbis, sed scientiam rerum divinarum ut pentateuchum suum conscriberet, non per hominem sed per solum deum didicit, qui illi in rubo apparuit. Sic & de David caeterisque prophetis, & de Christi apostolis omnino sentiendum est, quos omnes & solos ecclesia Christi in canonico apice suscipit. Vnde & Petrus in epistola sua dicit: Hoc primum intelligentes, quod prophetica scriptura propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Et de caeteris quidem apostolis, qui fuerunt illic, ubi spiritus sanctus in igneis linguis apparuit, sed itaque supra singulos eos, certum est, quia non ab homine, neque per hominem, sed per revelationem Iesu Christi didicerunt. De Paulo autem, qui tunc non erat illic, sed postea vocatus est, dubium voluerunt esse quidam aduersarii eius pseudopostoli, dum vellet corrumpere veritatem euangelii, quam ex ore eius multi suscipiebant populi, ob hoc derogantes illi, & auctoritatem eius diminuere volentes, quia domini nostri Iesu Christi, dum adhuc cum hominibus conuersaretur, discipulus non fuit. Hac pro necessitate plerisque in locis apostolatum suum defendit, maxime autem in epistola ad Galatas cum sic dicit: Notum enim vobis facio euangelium fratres, quod euangelizatum est a me, quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Iesu Christi. Bene ergo cum dixisset de reliquiis Iacob, Et erunt in medio populorum multorum quasi ros a domino, & quasi stillae super herbam, addidit, quae non expectant virum, & non praestolantur filios hominum. Ac si dicat. Et erunt apostoli Iesu Christi sapientes, & eloquentes, totum salutari doctrina imbuentes mundum, quam videlicet doctrinam non a magistris hominibus accipiunt, non studij vel ingenij proprii labore acquirunt, sed occulta gratiae coelestis aspiratione percipiunt. ¶ De reliquiis (inquam) Iacob, id est, de apostolis, ita dicitur: quae ut de prophetis, qui & carne & fide sunt filij Iacob, hoc dicere verum est. Caeterum de alijs magistris ecclesiarum, quicunque ex gentilitate surrexerunt, non eadem sententia est vel esse potest, quia videlicet sunt quidem & ipsi quasi ros a domino, & quasi stillae super herbam, scripturas propheticas atque apostolicas tractando dulciter, & exponendo vtiliter, sed singuli horum ut hoc facere possent, expectauerunt viros, & praestolati sunt filios hominum. Multos enim post deum cathayetas vel magistros subierunt. Vnde quicquid dixerunt, non idcirco ratum habet ecclesia Christi, quia sic ipsi dixerunt vel senserunt, sed quia dicta vel sensus suos prophetis atque apostolicis testimonij, vel aliqua probabili ratione confirmare potuerunt. Sequitur. ¶ Et erunt reliquiae Iacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis sylvarum, & quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum, qui dum transierit & conculcauerit & ceperit, non est qui eruat. ¶ Quam diuersarum, quae longe dissimilium rerum similitudines eiusdem reliquiis Iacob hic ascriptae sunt. Dixerat & erunt reliquiae Iacob quasi ros a domino, & quasi stillae super herbam, & continuo nunc dicit, & erunt reliquiae Iacob quasi leo in iumentis sylvarum, & quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum. Quid magis dissimile quam suauitas roris a feritate leonis? Quid magis diuersum, quam lenitas stillarum stillantium super herbam, a feruita vel impetu catuli leonis rugientis in gregibus pecorum? Attamen eiusdem reliquiis Iacob, & suauitas roris, siue lenitas stillarum, & feritas leonis, siue impetus catuli leonis aequae per similitudinem ascribitur hic. Quare? Videlicet, quia magistri populo-

Acto. 4  
Ibidem. 7

2. Petri 1

Acto. 21

Galat. 1

Reliqui doctores ecclesiae

Diuersae similitudines.

puloꝝ siue gentium Apostoli Christi, & lenes & feroci sunt, lenes in docendo siue exhortando, feroci in corripiendo & vlciscendo. Exepli gratia: Paulus ubi docet inter caetera sic loquitur. Quoniam quidem deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam deo exhortate per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini deo. Quid isto rore dilectionis suauis, quod hac stilla vere & germanae pietatis lenius? Caetera quoque usque ad id, os nostrum patet ad vos o Corinthij cor nostrum dilatatum est, talia sunt stillicidia vel talis ros, ut nemo qui dubitet quod sit a domino patre misericordiarum & totius consolationis deo. At vero idem post plurima dicit: Ecce tertio hoc venio ad vos. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Praedixi enim & praedico ut praesens vobis & nunc absens istis qui ante peccauerunt & caeteris omnibus, quoniam si venero iterum non parcam. An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus? Ecce seueritas magistrum tanquam leonis rugitus super iumenta sylvarum & tanquam catuli leonis super gregem pecorum. ¶ Nam iumenta sylvarum recte illos aestimamus, quos redarguebat super immunditiam & fornicatione, & impudicitiam quam gesserunt. Nonne super huiusmodi, quasi leo fuit? Ait enim: Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, quod hoc opus fecit. i. qui vxorē parisi habuit. Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu iam iudicavi ut praesens eum, qui sic operatus est in nomine domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu cum virtute domini Iesu, tradere huiusmodi satanae in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini. ¶ Porro quasi greges pecorum eiusmodi fuerunt, quibus veluti conterritis ad rugitum catuli leonis gratulatur & dicit: Quoniam si contristati vos in epistola, non me poenitet. Et si ad horam vos contristati, nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam, contristati enim estis secundum deum, &c. Haec vero quasi de austeriori Paulo exempla posuisse potestis, quasi caeteris Apostolis hunc amplius sauitiam leonis exercuisse dicamus. Nam ut plura sermo praetereat, nonne Petrus quoque quasi leo siue catulus leonis in gregibus pecorum rugit, quando in conuentu discipulorum Ananiam primum, & deinde Saphiram vxorem eius increpauit, & illi ceciderunt & expirauerunt, quia spiritu sancto fuerant mentiti. Vere igitur quasi leo reliquiae Iacob, quasi catulus leonis, quod cum transierit, subauditur ad nullius pauens occursum, & conculcauerit videlicet rebellantes, & ceperit subauditur mendaces, ut capti & deprehensi sunt iam dicti Ananias & Saphira, spiritui sancto mentientes, non est qui eruat. ¶ His dictis de reliquiis Iacob, protinus ad illum conuertitur sermo propheticus iudicem Israel, de quo supra dixerat, in virga percussit maxillam iudicis Israel, & dicit: Exaltabitur manus tua super hostes tuos, & omnes inimici tui interibunt. ¶ Hostes publici siue inimici domini illi maiestatis adiudicantur, qui non solum peccatores, verum etiam impij sunt odiendo nomen eius, quales maxime illi fuerunt, de quibus ipse in Evangelio loquitur: Nunc autem & viderunt & oderunt & me & patrem meum. Sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis. Super eiusmodi hostes exaltabitur (inquit) manus mea, subauditur, ut non videant gloriam tuam, imo ut videant & confundantur, quemadmodum alius propheta, cum sub interrogatione dixisset & non videbit impius gloriam domini, protinus duplicem responsionem hoc modo ipse reddidit. Domine exaltetur manus tua ut non videant, videant & confundantur zelantes populi, & ignis hostes tuos deuoret. Denique & per iustam increpationem dicit: Domine exaltetur manus tua, & non videant gloriam tuam, & subaudiendum est, ita ut in gloria tua partem habeant nullam, & per saeuam nimisque acerbam concessionem, ait protinus, videant & confundantur. Quodque hoc dicit, & omnes inimici tui interibunt, illic similiter concedit, ut fiat dicere, & ignis hostes tuos deuoret. Nam ubi exaltabitur manus tua domine, quoniam apparebit sedens in sede maiestatis tuae rex & iudex Israel, statutus ouibus ad dexteram, hoc dicitur autem ad sinistram tuam, tunc omnes inimici tui interibunt, diabolus videlicet & angeli eius, tunc hostes tuos videlicet tam diabolum & angelos eius, quam & homines impios sequaces eius, ignis deuorabit te dicent: Ite maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo & angelis eius. ¶ Hoc nihilominus ad ecclesiam vniuersam referri potest, cuius caput est ille iudex: exaltabitur manus tua super hostes tuos, & omnes inimici tui interibunt, quia videlicet qui capitis, id est, hostes vel inimici sunt corporis, quod est ecclesia eius

Apostoli lenes & feroci. 2. Cor. 1

Ibidem. 6. Ibidem. 13.

Quasi iumenta sylvarum, 1. Cor. 1

Quasi greges pecorum

2. Cor. 7

Acto. 16

Iohan. 15

Esa. 26

Matth. 23

Hostes ecclesiae, Christi quique hostes sunt.

eius, & ubi caput, ibi nimis exaltabitur & corpus. Recte ergo & ad ipsam dictū hoc re-  
ge intelligitur, præsertim quia & supra illi dicebatur: Surge & tritura filia Sion, &c. & hic  
protinus eidem dicitur. L. Et erit in die illa dicit dominus, auferam equos tuos de medio tui, &  
dispergam quadrigas tuas, & perdam ciuitates terræ tuæ, & destruaam oēs munitiones, &  
auferam maleficia de manu tua, & diuinationes non erunt in te. Et perire faciā sculptilia tua,  
& statuas de medio tui, & conteram ciuitates tuas, & faciam in furore & indignatione vlti-  
mationem in omnibus gentibus, quæ non audierūt. Magnifice in verbis istis consoletur se  
ecclesia dei, considerando vitæ æternæ statū, qualis futurus sit ex die illa, quæ oēs sui interiu-  
bunt inimici. Sigdem hoc promittitur in his verbis, quod non solū mala oia, verum etiam  
ipsa quoque, quæ in hoc seculo videntur, & sunt quædam bona, quæuis non vera vel sufficientia, pe-  
nitus non erunt illic. Quis enim nescit maleficia, diuinationes, sculptilia, & statuas atque adora-  
tiones manuum operæ, & lucos ad sacrificandū dæmonis electos siue sacros, vera esse ma-  
la? Quis itē neget equos, quadrigas, ciuitates atque munitiones, falsa esse bona? Fallax equus  
ad salutē, ait Psalmista, & hi in curribus, & hi in equis, nos autē in nomine domini dei nostri  
uocabimus. Possunt quidē prodesse equi & quadrigæ, imo & necessaria sunt ad subuectio-  
nem tardis & infirmis corporibus, vel etiā sanctis ad fugiendū de ciuitate in ciuitatem, si ve-  
gente persecutore fugiendum est citius, sed eiusmodi vltus, non tam verū bonum quā veræ  
infirmitatis est solatiū, sæpe nimis habens fallax experimentū, quia (sicut iam dictum est)  
fallax equus ad salutē, ad quod succinere possis, sed non fallax ad fatigationē. O quanto me-  
lius est grauiā ut nūc sunt, corpora immutari, & velocitate angelorum perfrui, quā grauidine  
corporis equis vel quadrigis vegetando fallaciter cōsolari. Igitur magnæ beatitudinis est  
promissio in verbis istis cū dicit, & erit in die illa, dicit dominus, auferam equos tuos de medio  
tui, & dispergam quadrigas tuas, &c. Præmiserat enim, & omnes inimici tui interibūt,  
idem est ac si dicat: In die illa faciā illud, pro quo nūc clamas ad me, dicens, de necessitate  
vires meis erue me. Primum est quod equos tuos auferā, & quadrigas tuas dispergam, id est, quod  
terreni corporis tantā velocitatē efficiam, ut sit quocumque velis, quod fieri non posset cū equis  
& quadrigis. Tūc enim hoies æquales erunt angelis, ait ipse dominus, & filij sunt dei, cū sint filij  
resurrectionis. Quod si æquales, nimirum & æque veloces, æque ut angeli erūt, equis  
& quadrigis non indigentes. Quid porro de ciuitatibus & munitionibus dicam, cū dicit: &  
perdam ciuitates terræ tuæ, & destruaā oēs munitiones? Notū est quia Cain fratrem suum  
Abel per inuidiā occidit, & hic primus ædificauit ciuitatem, vocauitque eā ex nomine filij sui  
Enoch. Porro & Abel & cæteri sancti oēs hic manentē ciuitatē non habēt, sed futurā in-  
quirūt. Perdā igitur (ait) ciuitates terræ tuæ, & destruaā oēs munitiones, non solum spūales,  
verum etiam manufactas & materiales, sine dubio subintelligendū, & omnes ciuitatū atque  
munitionū seditiones atque cupiditates, & vniuersas, quas eisdē Cain mortalibus intulit cla-  
des, & malas solitudines, quæ vniuersitas dicitur, & est Babylon, cum qua, ut audimus  
in Apocalypsi vocē de cælo dicentē, fornicati sunt reges terræ, & in delicijs viserūt. Et  
de qua ibidem ita scriptū est: Et sustulit vnus angelus fortis lapidē molare magnum, &  
misit in mare dicens: Hoc impetu mittetur Babylon magna ciuitas illa, & vltra non inue-  
nietur. Magna igitur requies sanctæ Sion, i. ecclesiæ in perditioe ciuitatū, vel munitionū  
terræ promittitur, quia videlicet cū perditione illarū, perditio quoque cōsequenter subintelligit,  
res omnium cōcupiscibiliū, quæ in ciuitatibus sunt (quæ ex intuitu sancti ciues regni dei pere-  
grinantes in hoc mūdo, tentati & fatigati sunt) videlicet auri, & argenti, & lapidis pretiosi,  
& margaritarum, & byssi, & purpuræ, & serici, & marmoris, & cynamomi, & amomi, &  
odoramentorum, & vnguenti, & thuris, & vini, & olei, & similia, & tritici, & iumentorum, & ovium  
& equorum, & redarū, & mancipiorū, & cæterorum omnium, de quibus recte Sapiēs dicit: Vanitas  
vanitatum & oia vanitas, qualitū cupidi mercatores, nūc diuites facti, pauperibus insulsi  
filij suis o sancta Sion. Sed tunc illis flentibus atque lugentibus & dicentibus. Væ væ, sicut  
exultabūt & libeter videbūt, pariter perire suas quoque munitiones, & quas hic pro necessitate  
te habuerūt, non ut alios impugnarēt, sed ut impugnatibus alijs aliqd refrigeriū haberent.  
& Et auferā (inquit) maleficia de manu tua. Et hic subintelligendū est, vt amplius mali quicquid  
non facias. Impossibile nāque erit ex die illa, vt sancta electorum societas mali quicquid faciat vel  
admittat, & erit firma & incorruptibilis innocētia, Neque enim erit vltra serpētantiū facultas

Qualla bo-  
na equi &  
quadrigæ,  
Psal. 32,  
Psal. 119

Psal. 24

Lucæ. 20.

Reges Sio  
in pditioe  
ciuitatum  
terræ.  
Gene. 4  
Heb. 13

Apoca. 17  
Ibidem, 18

Eccli. 12

siue licentia vt sibilet quicquam, vel mali aliquid alicui sanctorum suadeat, sicut fecit quan-  
do mulieri suasi, vt vetitum comederet, & viro suo porrigeret, quo maleficio totum exim  
de genus humanum venenatum est. Vt breuiter dicam, sic auferet dominus de manu ele-  
ctorum suorum maleficia, vt quibus dedit nunc malefacere nolle, tūc det, quod amplius  
& perfectius est, scilicet malefacere non posse. Et diuinationes non erunt in te. Diuinationo  
propheta mendax est. Hæc sine dubio feliciter tunc deerit, quando præsentia vel plena  
cognitio dei præsensque facies veritatis cunctos illustrabit, & nihil incertum vel incognitū  
sit. Hanc perfectionem in hac vita sancti non valent consequi, sed ex parte (inquunt) cog-  
noscamus, & ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, euacua-  
bitur quod ex parte est. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad  
faciem. Et perire faciā sculptilia tua, & statuas de medio tui, & non adorabis vltra ope-  
ra manuum tuarum. Hoc etiam ante diem illam prouidendum est, vt opera manuum sua-  
rum, scilicet sculptilia & statuas adoret, quæcumque anima deum verum colit, vel nomen  
eius inuocat, veritatem magna pars populi dei, populi electi vnus deum colentis, per-  
fectionem huius rei non attingit, dum corpore viuūt. Nam & si manus exterius vacat, vt  
visibilem sibi statuam non faciat, nonne animus celerrimus artifex formam sibi aliquam  
per sæpe fingit, dum recordatur creatoris sui, & eum contemplari cupit, cui dicit in oratio-  
ne: Pater noster qui es in caelis. Velociter namque sibi proponit, aut velociter sibi occurrit  
te delectabiliter excipit, quasi aliquem venerabilis formæ senem speciosum & magnum,  
magno consilio residentem, & fortassis ita putat esse in re, sicut legit vel audit, in illa Danie-  
lis visione. Quia throni positi sunt, & antiquus dierum sedit, vestimentum eius quasi nix  
candidum, & capilli eius quasi lana munda, & cætera quæ quasi localem loquuntur deum  
cum ipse localis non sit. Equidem sic simpliciter errare veniale est, sed errorem eundem  
pernitenter defendere damnabile, quia hæreticum est. Vnde & Humaniformij dicuntur  
hæretici, qui deum forma humana membrisque distinctum asserere conati sunt. Quod igitur  
nunc dicit, & perire faciā sculptilia tua, & statuas de medio tui, & non adorabis vltra  
opera manuum tuarum, sic in illa die perfici credendum est, vt circa diuinam substantiam  
nemo taliter erret, videntibus cunctis qualis sit. Vnde Iohannes Scimus (inquit) quia cum  
apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. Quod deinde sequitur: Et  
euellam lucos tuos de medio tui, & conteram ciuitates tuas, idem in die illa perfecte im-  
plebitur, quod nunc ex parte impletum est vel implendū est. Non enim iam in hoc perse-  
ctio est quod verū colentes deum, non lucos frequentant, nec latebras vel tenebras quæ  
runt ad sacrificandum principibus tenebrarum, neque ciuitates suas claudunt, id est, conscien-  
tias non occultant, sed opportune peccata sua confitendo aperiant, non (inquam) perse-  
ctio iam in hoc, sed inchoatio beatitudinis est, quia multa sunt adhuc non solum male eru-  
bescenda, verum etiam bona veneranda quæ abscondūt & abscondere volunt in his quæ  
reprehensibilia sunt, metuentes verecundiam, in his quæ laudabilia sunt, fugientes inanem  
gloriam. At vero tunc nihil erit, quod velint esse occultū, neque inuitis illis fiet illud quod  
Apostolus ait, quia veniet dominus & illuminabit abscondita tenebrarum & manifesta-  
bit consilia cordium. Nam de malis vbi certa remissio erit, non habebunt cur erubescant,  
imo multum habebunt quod gaudeant, scilicet magnam, & sine fine magnificandum re-  
missoris gratiam & gloriam. Porro de bonis vt abscondant illa nequaquam inanem opus  
erit fugere gloriam, quia talis ventus illic flare non poterit, vbi vera & stabilis gloria dei su-  
per omnes abundans cuncta superabit, vniuersosque & angelorum & hominum ordines  
in fundamento suæ visionis cum dulci tremore continebit. Igitur & lucorum euulsio,  
& ciuitatum contritio tunc ad plenum perfecta erit, quia nullus erit, qui occulte quicquā  
gerere, vel conscientiam suam ne videatur aliquo modo circumseptam esse velit. Tunc  
contra tribunt impij in supplicium & in opprobrium sempiternum, & hoc est, quod hic  
in calce sermonis enuncians: & faciam, inquit, in furore & indignatione vltionem in om-  
nibus gentibus quæ non audierunt.